
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33392  47Sexta-feira, 09 DE JUNHO DE 2017

PORTARIA Nº 679/2017 SAGA
OBJETIVO: com escopo de executar trabalhos de interesse da 
Segurança Pública do Pará.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: BREU BRANCO - Pará/Brasil
SERVIDOR: AMARILDO LEITE DOS SANTOS (EPC)
MF: 5579376, 04 (quatro) diárias, período: 26.05.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 654/2017 SAGA
OBJETIVO: com objetivo de participar do curso SICONV 
INTENSIVO – VISÃO TOTAL DA OPERACIONAÇLIZAÇÃO DO 
SISTEMA a ser realizado na referida cidade.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SÃO LUIS  - MA/Brasil
SERVIDOR: CRISTINA MARIA OLIVEIRA LOSADA REIS (Gerente 
de Contabilidade e Prestação de Contas )
MF:5613671/2, 06 ½  (seis e meio) diárias, período: 18 a 
24.06.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 653/2017 SAGA
OBJETIVO: com objetivo de participar do curso SICONV 
INTENSIVO – VISÃO TOTAL DA OPERACIONAÇLIZAÇÃO DO 
SISTEMA a ser realizado na referida cidade.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SÃO LUIS  - MA/Brasil
SERVIDOR: SIMONI MARLY FERREIRA LEÃO DA SILVA 
(Coordenadora de contratos e convênios )
MF: 5897891/4, 06 ½  (seis e meio) diárias, período: 18 a 
24.06.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo: 189325

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 002/2017 – DAL/3.

O Comandante Geral da Policia Militar do Pará, no exercício das 
atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006, e considerando que a Policia Militar necessita 
de ter agentes que a represente no tocante à regularização de 
veículos automotores e embarcações pertencentes a sua frota junto 
aos órgãos DETRAN/PA, CPC (Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”), órgãos de trânsito municipais do Estado do Pará, unidades 
policiais da Polícia Civil do Pará, SEFA/PA (Secretaria de Estado da 
Fazenda), órgãos federais, entre outros, para tratar de assuntos 
pertinentes a cadastro de notas fi scais, registro, licenciamento, 
mudança de jurisdição e de características, recebimento de 1ª e 
2ª vias de CRV e CRLV, baixa de veículo, parcelamento de IPVA, 
solicitação de perícias, solicitação e regravação de chassi, registro 
de ocorrência, contestação de autuação, penalidade, taxas, 
seguros, transferência de propriedade devidamente assinada pela 
autoridade competente, relativos a veículos integrante da frota 
deste órgão.
RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR o 3º SGT PM RG 19869 PEDRO DOS SANTOS 
BRITO, (Titular) CPF: 243.813.142-04, e 1º SGT PM RG 17917 
REGINALDO MARTINS DE OLIVEIRA, (suplente), CPF: 307-624-
992-49, ambos lotados na Diretoria de Apoio Logístico, com o 
escopo de representarem à PMPA tão somente junto aos órgãos 
acima elencados na mencionada missão em epigrafe.
Art. 2º - Determinar aos policiais militares que mantenham 
informado a Diretoria de Apoio Logístico, através de expedientes 
formais oriundos da seção de patrimônio de qualquer demanda 
impeditiva de seus afazeres que comprometam o bom andamento 
do administrativo serviço da mencionada corporação.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga-se as disposições, especifi camente a Portaria nº 
002/2016 – DAL-3..
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/Pa, 25 de maio de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL QOPM.
Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 189386

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº 2317/17/DC/DF
CONTIDA NO DOE Nº 33.366 DO DIA 04/05/2017
ONDE LÊ-SE: DESTINO: Santa Izabel
LEIA-SE: DESTINO: Santa Izabel e Belém
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo: 189187

SUPRIMENTO DE FUNDO
SUPRIMENTO DE FUNDO-Portaria: 768/17

Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: MAJ PM LUIZ OCTÁVIO LIMA
RAYOL /CMT 2º BPM/CPF: 352.444.612-49
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 800,00
Ordenador: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO-Portaria: 769/17
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: TEN CEL PM SÉRGIO RICARDO
NEVES DE ALMEIDA / CMT 20º BPM/CPF: 283.458.862-72
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO-Portaria: 770/17
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: MAJ PM LUÍS MARCELO BILÓIA
DA SILVA / CMT 20º BPM/CPF: 283.458.862-72
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO-Portaria: 771/17
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: CAP PM JEREMIAS MOURA
MACIEL/CMT 1ªCIA DO 2ºBPM/CPF:710.536.202-25
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 400,00
Ordenador: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO-Portaria: 772/17
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: CAP PM PAULO DYEISON DE
ALMEIDA ARAÚJO/ CMT 2º CIA/CPF: 352.444.612-49
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 200,00
Ordenador: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 189065

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3098/1-DC-DF-17
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO.
(OP. ZAQUEU – SUDESTE PARAENSE)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: REDENÇÃO - PA
DESTINO(S): CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA - PA
PERÍODO: 11 A 16/06/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 DE ALIMENTAÇÃO
E 05 DE POUSADA.
SERVIDOR (ES): CAP PM PAULO RENATO BORGES DA
PAIXÃO CPF: 729.849.452-04;
SGT PM EVALDINA DE SOUSA TEIXEIRA
CPF: 467.716.032-53;
CB PM ADELSON DA SILVA ALMEIDA
CPF: 888.497.162-49;
CB PM ISRAEL RIBEIRO DA SILVA
CPF: 928.107.483-49;
CB PM DANIEL BARROS CARNEIRO
CPF: 946.861.141-87;
SD PM ALEXANDER KYUSHIMA
CPF: 952.573.902-30.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA
PORTARIA Nº 3099/1-DC-DF-17
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO.
(OP. ZAQUEU – SUDESTE PARAENSE)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA - PA
DESTINO(S): FLORESTA DO ARAGUAIA - PA
PERÍODO: 11 A 16/06/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 DE ALIMENTAÇÃO
E 05 DE POUSADA.
SERVIDOR (ES): TEN PM ALAN DOS REIS HONORATO
CPF: 017.736.362-27;
SUB TEN PM EDSON CARLOS MENDES PAIVA
CPF: 428.326.672-87;
CB PM DEMUEL MARTINS PEREIRA
CPF: 825.768.903-34;
CB PM ERALDO BARBOSA DOS REIS
CPF: 862.255.022-20;
CB PM MARCOS CARDOSO GONÇALVES
CPF: 891.812.802-97;
SD PM RAIMUNDO LUCIANO BARBOSA DOS ANJOS
CPF: 789.263.002-34.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA
PORTARIA Nº 3100-DC-DF-17
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO.
(OP. ZAQUEU – SUDESTE PARAENSE)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SÃO FÉLIX DO XINGÚ - PA

DESTINO(S): XINGUARA - PA
PERÍODO: 11 A 16/06/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 DE ALIMENTAÇÃO
E 05 DE POUSADA.
SERVIDOR (ES): CAP PM BRUNO GAMA PEREIRA
CPF: 986.014.582-20;
SGT PM ADÃO DOS ANJOS FERREIRA
CPF: 372.171.272-20;
CB PM ELISEU BATISTA CAVALCANTE
CPF: 855.268.941-34;
CB PM WANDERLI FERNANDES DE SOUSA
CPF: 949.416.371-00;
SD PM ANTONIO CARLOS GOMES FERREIRA
CPF: 743.765.602-78;
SD PM JOSÉ ANTONIO RAMOS DA SILVA
CPF: 996.419.842-68.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA
PORTARIA Nº 3101-DC-DF-17
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO.
(OP. ZAQUEU – SUDESTE PARAENSE)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: XINGUARA - PA
DESTINO(S): SANTANA DO ARAGUAIA - PA
PERÍODO: 11 A 16/06/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 DE ALIMENTAÇÃO
E 05 DE POUSADA.
SERVIDOR (ES): TEN PM WASHINGTON OLIVEIRA DOS
SANTOS CPF: 884.843.002-34;
SGT PM ZENIVALDO MENDES DA SILVA
CPF: 245.461.602-59;
CB PM EMANUEL CARVALHO DOS SANTOS
CPF: 793.063.422-72;
CB PM JOSÉ SIDNEY GALDINO DE SOUZA JUNIOR
CPF: 003.020.942-02;
SD PM DENNY AUGUSTO BITTENCOURT BORGES
CPF: 760.206.902-10;
SD PM ALEXANDRE PIO FURTADO SANTOS
CPF: 983.389.272-87.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 189368
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

CONCURSO PÚBLICO N.º 001/PMPA/2016
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
FORMAÇÃO DE PRAÇAS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ – CFP/PM/2016

EDITAL N.º 57/CFP/PMPA, DE 08 DE JUNHO DE 2017.
A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, representado 
pelo seu Comandante Geral e a SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO, representada pela sua Secretária de 
Estado, por determinações judiciais convoca a 3ª Etapa (Teste 
de Avaliação Física), o candidato sub judice relacionado 
neste edital.
1. Das Informações Gerais
1.1. O candidato que não comparecer no local, data e horário, 
conforme relacionado de forma individualizada a seguir, será 
eliminado do concurso, não podendo realizar seus exames em 
outro local, data ou horário diferentes dos informados neste 
edital.
1.2. O candidato deverá chegar com antecedência mínima de 
30(trinta) minutos do início dos exames da 3ª etapa.
2. Do Local de Realização dos Exames
2.1. O candidato deverá realizar seus exames no dia e horário 
no seguinte local:
2.1.1. Candidato lotado em Belém-PA:
- ESCOLA SUPERIOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA – CURSO DE 
EDUCAÇÃO FÍSICA – UEPA 
AV. JOÃO PAULO II, N° 817 (ENTRADA PELA TRAVESSA VILETA), 
BAIRRO: MARCO.
DATA: 11/06/2017
HORA DE INÍCIO: 08h00min
3. Candidato Sub Judice convocado a Terceira Etapa por 
determinação judicial.
3.1. Está sendo convocada a terceira etapa o candidato Sub 
Judice abaixo relacionado, com as seguintes informações: nome 
e número de inscrição do candidato, como se segue.
3.1.1. Candidato Lotado em Belém.
LUCIANO AUDAI FERREIRA PEREIRA (Sub Judice), inscrição 
113768.

Belém/PA, 08 de junho de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL QOPM
Comandante Geral da Policia Militar do Estado do Pará

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 189616


